―1―

2011201120112011年度第年度第年度第年度第4444回回回回教育研究審議会教育研究審議会教育研究審議会教育研究審議会議事録議事録議事録議事録

日 時   2011年12月14日（水）10:40～12:10

場 所   本部棟 大会議室

出席者  学長、学部長、研究科長兼地域連携センター長、図書館長、今教授、

藤井教授、吉原教授、事務局長

委任状提出者:齊藤理事

【会議概要】

定足数

案件①

案件②

案件③

○定款第23条により成立

    教員教員教員教員のののの再任人事再任人事再任人事再任人事についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学長より、2013年3月31日で任期満了となる教員の再任案件において、そ

の再任審査を行うことについて、資料に基づき説明があった。

○審議の結果、原案通り承認された。

 2012201220122012年度学事暦年度学事暦年度学事暦年度学事暦についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学部長より、それぞれの部局で検討された2012年度の学事暦について、

資料に基づき説明があった。

○審議において、昨年度と異なる点についての質疑があり、変更点につい

ては、学部長より、今年度から変更された補習日の日程、キャリア形成講

座、入学式前のオリエンテーションであることが報告された。

○審議の結果、原案通り承認された。

 学部学則学部学則学部学則学部学則のののの変更変更変更変更についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学部長より、大学の学則を変更することについて、資料に基づき説明が

あり、第1条(目的)については定款と整合性を持たせるために、内容を定款

に沿ったものとすること、また、第3条（学部学科）３項について、それぞ

れの学科における教育の根拠となる学科の目的を加えることが説明され

た。

○審議において、第3条（学部学科）は文言を整理したほうがよいとの意見

があった。

○審議の結果、第1条（目的）については承認され、第3条（学部学科）3項

については継続審議とされ、それぞれのグループ会議にて議論を行い、1月

の教育研究審議会で再度審議されることとなった。

―2―

案件④

案件⑤

案件⑥

案件⑦

案件⑧

 大学院学則大学院学則大学院学則大学院学則のののの変更変更変更変更についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○研究科長より、大学院の学則を変更することについて、資料に基づき説

明があり、学部の学則変更の内容と整合性を持たせた上で、変更が施され

たことが説明された。

○審議において、学部よりも専門的である大学院の学則の変更案に、「市

民的教養人」という文言を、学部に合わせて入れるべきか否かの議論があ

った。

○審議の結果、本件は継続審議となり、1月の教育研究審議会で再度審議さ

れることとなった。

 博士学位論文審査委員会博士学位論文審査委員会博士学位論文審査委員会博士学位論文審査委員会のののの設置及設置及設置及設置及びびびび公開最終試験公開最終試験公開最終試験公開最終試験のののの実施実施実施実施についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○研究科長より、1名の学生から申請が見込まれる博士学位論文の本審査に

関し、規定に基づきその審査委員会を設置することと、公開最終試験を予

定より1日前倒しし、1月18日に行うことについて、資料に基づき説明があ

った。

○審議の結果、原案通り承認された。

 博士学位論文審査博士学位論文審査博士学位論文審査博士学位論文審査にににに係係係係るるるる外部審査委員外部審査委員外部審査委員外部審査委員のののの依頼依頼依頼依頼についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○研究科長より、博士学位論文審査の最終審査に係る外部審査委員を、本

学の理事でもある教員に依頼する予定であることについて、資料に基づき

説明があった。

○審議の結果、原案通り承認された。

 国際芸術国際芸術国際芸術国際芸術センターセンターセンターセンター青森青森青森青森のののの運営体制等運営体制等運営体制等運営体制等についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学長より、ACACあり方検討委員会において議論されてきた、国際芸術セ

ンター青森の来年度以降の運営体制について、①運営体制、②館長の採用、

③来年度の事業計画案について、資料に基づき説明があった。

○審議において、設置予定のACAC運営会議についての質疑があり、教育研

究審議会からの意見として理事長へ伝えることとした。また、来年度の事

業計画については、事業概要の案として了承された。

 公務員試験対策講座公務員試験対策講座公務員試験対策講座公務員試験対策講座についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○事務局（教務学事グループリーダー）より、平成24年4月から開設予定の

公務員試験対策講座について、資料に基づき報告があった。

―3―

案件⑨

案件⑩

案件⑪

案件⑫

案件⑬

その他

 2011201120112011年度青森公立大学卒業年度青森公立大学卒業年度青森公立大学卒業年度青森公立大学卒業・・・・修了者内定状況修了者内定状況修了者内定状況修了者内定状況についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○事務局（教務学事グループリーダー）より、11月30日現在における2011

年度卒業･修了者の内定状況について、資料に基づき報告があった。

 2012201220122012年度学校推薦年度学校推薦年度学校推薦年度学校推薦のののの選考結果選考結果選考結果選考結果にににについてついてついてついて（（（（報告報告報告報告））））

○学部長より、11月24日に2012年度の学校推薦の選抜が行われ、県内127名、

県外20名が合格と判定されたことについての報告があった。

    2011201120112011年度高大連携事業年度高大連携事業年度高大連携事業年度高大連携事業についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学部長より、12月6日開講の講座をもって、2011年度の高大連携事業の特

別講座、全3回が終了したことを受け、内容及び参加人数とともに資料に基

づき報告があった。

 図書館及図書館及図書館及図書館及びびびび情報実習室情報実習室情報実習室情報実習室のののの利用状況利用状況利用状況利用状況等等等等にににに関関関関するするするする調査調査調査調査についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○図書館長より、図書館及び情報実習室の開館時間の見直しを行うために、

学生に対してアンケート調査を行うことについて、資料に基づき報告があ

った。

 大学人大学人大学人大学人サミットについてサミットについてサミットについてサミットについて（（（（報告報告報告報告））））

○事務局長より、SD研修を大学間交流も含め、全学的に行う「大学人サミ

ット」を再来年に青森公立大学にて開催予定であるとの報告があった。

○学長より、12月12日に開催された学長選考会議において、香取薫氏が学

長候補適任者に選出されたとの報告があった。